UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA E MANEJO DE RECURSOS NATURAIS
CURSO DE MESTRADO

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA E MANEJO DE RECURSOS NATURAIS, da

Universidade Federal do Acre – UFAC, torna público o processo seletivo para a vaga de bolsista

pós-doutor do PNPD/CAPES. A bolsa é regida pela Portaria CAPES nº. 086, de 03 de julho de

2013.

http://www2.unirio.br/unirio/ccbs/ibio/ppgbio/Portaria_86_2013_Regulamento_PNPD.pdf

INFORMAÇÕES:

Perfil Exigido: Doutorado em Ecologia ou área afim (OBS: para áreas afins o trabalho

desenvolvido deverá ter sido na área de ecologia);

Divulgação: 16 de Setembro a 15 de Outubro;

Inscrições: Exclusivamente pelo e-mail: mecoufac@gmail.com no período de 16 de Setembro

a 15 de Outubro de 2013 até às 17h (Horário Brasília);

Processo de Seleção: Ocorrerá através de análise de CV, em 16 de Outubro de 2013;

Divulgação do resultado: 17 de Outubro de 2013;

Documentos exigidos:

 Ficha de inscrição assinada;

 Cópia de CPF;

 Cópia de RG;

 Cópia diploma de doutorado (ou documento oficial equivalente);

 Cópia de Passaporte (se estrangeiro);

 Link CV-Lattes atualizado a partir de setembro de 2013 (para

estrangeiros deve ser preenchido o formulário do ANEXO III da

Portaria 086, de 03 de julho de 2013.

ORIENTAÇÕES GERAIS:

1. Os(as) candidatos(as) deverão encaminhar a documentação exclusivamente por e-mail

(mecoufac@gmail.com) COM CÓPIA para lisandrojsv@gmail.com  e

elderfmorato@yaho.com.br

http://www2.unirio.br/unirio/ccbs/ibio/ppgbio/Portaria_86_2013_Regulamento_PNPD.pdf
mailto:mecoufac@gmail.com
mailto:mecoufac@gmail.com
mailto:lisandrojsv@gmail.com
mailto:elderfmorato@yaho.com.br

2. As inscrições serão encerradas às 17 horas (horário de Rio Branco) do último dia de

inscrição. Deste modo, os(as) interessados(as) deverão encaminhar suas inscrições com

antecedência.

3. Cada candidato(a), deverá encaminhar pedido de aviso de recebimento da inscrição por

parte do PPG-EMRN, o qual será encaminhado, exclusivamente, por meio do e-mail a partir

do qual a inscrição foi recebida pela secretaria do PPG.

4. O resultado será comunicado por e-mail a todos os candidatos e, também, na página da

UFAC.

5.  A seleção será realizada única e exclusivamente por meio da análise do CV, sendo admitidos

os itens constantes da planilha de pontuação da prova de títulos da UFAC, utilizada em

processos seletivos para docente.

6. Qualquer informação adicional deverá ser solicitada por e-mail ao coordenador e ao vice-

coordenador (lisandrojsv@gmail.com e elderfmorato@yaho.com.br).

7.  A bolsa do(a) candidato(a) selecionado(a) só será implementada quando forem recebidos

os documentos exigidos pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da UFAC (lista a ser

encaminhada após findado o processo seletivo).

Rio Branco – Acre, 13 de setembro de 2013.

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em

Ecologia e Manejo de Recursos Naturais

http://www.ufac.br/portal/unidades-administrativas/pro-reitoria-de-pesquisa-e-pos-graduacao/editais/processo-seletivo-para-a-vaga-de-bolsista-pos-doutor-do-pnpd-capes/PLANILHADEPONTUAODAPROVADETTULOS.pdf
mailto:lisandrojsv@gmail.com
mailto:elderfmorato@yaho.com.br